
 1 1 11 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 26/18-07-2017 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 506-26/18-07-2017 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση αποζημίωσης οχήματος από βλάβη στην επαρχιακή οδό με αρ. 
40 (τμήμα από Αγία Θέκλη - Πετανοί - Λιβάδι), Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 18 - 07 - 2017  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:00, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
59970/52/14-07-2017 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης                       Πρόεδρος 
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Αντιπρόεδρος 
3. Σουσσάνα Πεφάνη που αναπληρώνει το τακτικό μέλος Διονύσιο Μπάστα  
4. Σταύρος Γρηγόρης                                Τακτικό Μέλος                                                        
5. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Τακτικό Μέλος    
6. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος    
7. Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος που αναπληρώνει το τακτικό μέλος Ευστάθιο – 
Σωτήριο Κουρή               
 

Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 11oο: Έγκριση αποζημίωσης οχήματος από βλάβη στην επαρχιακή οδό με αρ. 
40 (τμήμα από Αγία Θέκλη - Πετανοί - Λιβάδι), Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 11ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κεφαλληνίας & Ιθάκης, κ. 
Παναγή Δρακουλόγκωνα, η οποία έχει ως εξής: 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 



 2 2 22 

I. Του Ν.2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 
II. Του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών 

του κράτους και άλλες διατάξεις». 
I. Ν. 3481/2006 (ΦΕΚ 162  ́ Α΄), άρθρο 7, «Τροποποιήσεις στη νομοθεσία για το Εθνικό 

Κτηματολόγιο, την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες 
διατάξεις», σύμφωνα με το οποίο οι αρμόδιες για τη συντήρηση των οδών υπηρεσίες 
υποχρεούνται να ελέγχουν τις οδούς αρμοδιότητα τους για τη διαπίστωση βλαβών του 
οδοστρώματος και των λοιπών στοιχείων ασφάλειας της οδού»  

II. Του Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α )́ «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
III. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις».  

IV. Του Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α )́, «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης 
της ελληνικής οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές 
Νομισματικό Ταμείο».  

V. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α )́ «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

VI. Του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.  

VII. Του Ν. 3400/2012 Τεύχος Β  ́ «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».  

VIII. Του Ν. 4210/2013 (ΦΕΚ254Α )́ «Ρυθμίσεις Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις», άρθρο 23.  

IX. Του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α'/16.07.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη 
διαπραγμάτευση και σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης 
(Ε.Μ.Σ)».  

X. Του Ν. 4334/2015 (ΦΕΚ 80 Α'/16.07.2015) «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη 
διαπραγμάτευση και σύναψη συμφωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης 
(Ε.Μ.Σ)».  

XI. Του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94 Α΄/ 14.08.2015) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις − Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης».  

XII. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’ /08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».  

XIII. Του Π.Δ.113/2010 (ΦΕΚ 194 Α )́ «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  
XIV. Του Π.Δ. 147/2010 (ΦΕΚ 240 Β )́ «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».  
XV. Του Π.Δ. 136/2011 (ΦΕΚ 267 Β΄) «Καθορισμός κατώτατου ύψους των δαπανών που 

ελέγχονται από το Ελεγκτικό Συνέδριο».  
XVI. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  

2. Την υπ’αριθ. 6213/2007 (ΦΕΚ 1872 Β΄/14.9.2007): Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί καθορισμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα 
συντήρησης των Υπηρεσιών της ΠΙΝ, των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και των ΟΤΑ 
της Π.Ι.Ν. 

3. Την υπ’ αριθ. 10476/2009 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών κρίθηκε ότι 
στοιχειοθετείται ευθύνη του Δήμου προς αποζημίωση (άρθρα 105-106 εισΝΑΚ) από τη 
παράλειψη οργάνων του να προβούν προληπτικά στην ενδεδειγμένη συντήρηση δένδρου 
και ενδεχομένως κοπής αυτού, προκειμένου να αποφευχθεί η πτώση του ιδίου ή των 
κλαδιών του σε διερχόμενα ή σταθμευμένα οχήματα σε συνθήκες πρόβλεψης 
κακοκαιρίας. 

4. Την υπ’ αριθ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291 Β΄) απόφαση του Υπ. Οικονομικών 
«Αύξηση των χρηματικών ποσών της παραγράφου 1 του άρθρου 83 του Ν.2362/1995 για 
τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών 
ή εκτέλεση έργων».  

5. Την υπ’αριθ. οικ. 89421/34442/01.10.2014 (ΦΕΚ 2614 Β΄) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων, με θέμα: «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων στους εκλεγμένους 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων».  



 3 3 33 

6. Την υπ’αριθ. ΦΓ8/22307/05.04.2017 (ΦΕΚ 1341 Β΄) απόφαση της Προέδρου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου «Καθορισμός της αρμοδιότητας των Υπηρεσιών Επιτρόπου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου για τον προληπτικό έλεγχο των δαπανών των Περιφερειών και τον 
κατασταλτικό έλεγχο των εξοφληθέντων Χρηματικών Ενταλμάτων του Δημοσίου».  

7. Την υπ’αριθ. 57654/22.05.2017 (ΦΕΚ 1781 Β΄) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης».  

8. Το δελτίο οδικού τροχαίου ατυχήματος υλικών ζημιών του Αστυνομικού Τμήματος 
Παλικής.  

9. Τη με α/α 874 προσφορά του συνεργείου-ηλεκτρολογείου αυτοκινήτων Κατερέλου 
Γεράσιμου.  

10. Την από 04.01.2017 αίτηση της Βασσάλα Στυλιανής προς τη ΔΤΕ Π.Ε. Κεφαλληνίας.  
11. Το υπ’αριθ. 630/149/02.03.2017 έγγραφο της ΔΤΕ Π.Ε. Κεφαλληνίας με θέμα: 

«Αποζημίωση οχήματος από βλάβη στην Επαρχιακή Οδό με αρ. 40». 
12. Το από 22.03.2017 έγγραφο της Βασσάλα Στυλιανής.  
13. Το υπ’αριθ. 23417/5575/24.03.2017 έγγραφο της ΔΤΕ Π.Ε. Κεφαλληνίας με θέμα: 

«Αποζημίωση οχήματος από βλάβη στην Επαρχιακή Οδό με αρ. 40». 
14. Το υπ’αριθ. 27566/6492/02.05.2017 έγγραφο της ΔΤΕ Π.Ε. Κεφαλληνίας, με θέμα: 

«Αίτημα πολίτη για αποζημίωση οχήματος από βλάβη στην επαρχιακή οδό με αρ. 40».  
15. Την υπ’αριθ. 46011/10923/07.06.2017 εισήγηση στην Οικονομική Επιτροπή της ΠΙΝ για 

έγκριση δαπάνης αποζημίωσης Βασσάλα Στυλιανής.  
16. Την υπ’αριθ. 369-20/07.06.2017 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΙΝ με την 

οποία απέσυρε τη δαπάνη αποζημίωσης Βασσάλα Στυλιανής με αιτιολογία ότι θα πρέπει 
να κατατεθεί πλήρης φάκελος δικαιολογητικών που να στοιχειοθετεί την υποχρέωση 
αποζημίωσης.  

17. Το γεγονός ότι αν ο πολίτης προσφύγει δικαστικά η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων θα 
υποχρεωθεί να πληρώσει υψηλότερο αντίτιμο λόγω δικαστικών εξόδων που θα 
επιβληθούν. 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 
Την έγκριση αποζημίωσης του υπ'αριθ. ΚΕΖ-4343 Ε.Ι.Χ. οχήματος κυριότητας 

Βασσάλα Στυλιανής, ΑΦΜ 057717789 από βλάβη που υπέστη στην επαρχιακή οδό με αρ. 40 
(τμήμα από Αγία Θέκλη - Πετανοί - Λιβάδι), Π.Ε. Κεφαλληνίας, κατόπιν της από 04.01.2017 
κατατεθείσας αίτησής, οφειλόμενη σε κακοτεχνίες στης επαρχιακής οδού, σύμφωνα με το 
κατατεθέν από την αιτούσα φωτοαντίγραφο προσφοράς επισκευής ζημιών του συνεργείου-
ηλεκτρολογείου αυτοκινήτων Κατερέλου Γεράσιμου, καθώς, η αρμοδιότητα συντήρησης του 
εν λόγω επαρχιακού δρόμου ανήκει στην αρμοδιότητα της ΠΙΝ- Π.Ε. Κεφαλληνίας, σύμφωνα 
με το άρθρο 4 της υπ’αριθ. 6213/2007 (ΦΕΚ 1872 Β /́14.9.2007) Απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί καθορισμού οδών που ανήκουν στην 
αρμοδιότητα συντήρησης των Υπηρεσιών της ΠΙΝ, των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
των ΟΤΑ της Π.Ι.Ν., όπου μεταξύ άλλων αναφέρεται ότι: «Στην έννοια της «συντήρησης των 
οδών» περιλαμβάνεται ιδίως: α. Η αποκατάσταση φθορών και βλαβών του οδοστρώματος, της 
οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης και του ηλεκτροφωτισμού».  

Η δαπάνη αποζημίωσης ποσού χιλίων τριακοσίων εβδομήντα οκτώ ευρώ και σαράντα 
λεπτών (1.378,40 €), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, θα βαρύνει τις πιστώσεις του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού 2017 της Π.Ε. Κεφαλληνίας Ε.Φ. 04.073, Κ.Α.Ε 0894.00.001. 
 
Συνημμένα: Φάκελος δικαιολογητικών (19 σελ.) 

ΣΥΝΤΑΚΤΗ
Σ 

 

Α.ΠΡΟΪΣΤΑΜΕ
ΝΟΣ ΤΜΗΜΑΤ 

Ο Αντιπεριφερειάρχης  
Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης 

12.1.2016 12.1.201 Παναγής Δρακουλόγκωνας 

 



 4 4 44 

Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο 
Προϋπολογισμό έτους 2017 της Π.Ε. Κεφαλληνίας. 

 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση, στην οποία ο Πρόεδρος της Επιτροπής, κ. Διονύσιος 
Στραβοράβδης επεσήμανε την έλλειψη γνωμάτευσης από την Νομική Υπηρεσία στα 
συνημμένα δικαιολογητικά που κατατέθηκαν από την Υπηρεσία της Διεύθυνσης 
Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. Κεφαλληνίας, και πρότεινε την αναβολή του θέματος 
προκειμένου να ζητηθεί η σχετική γνωμάτευση 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τα παραπάνω 

κατά την ψηφοφορία του θέματος, παρόντες ήταν: 

1. Διονύσιος Στραβοράβδης                        
2. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος        
3. Σουσσάνα Πεφάνη  
4. Σταύρος Γρηγόρης                                 
5. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
6.  Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την αναβολή του θέματος και την επαναφορά του σε επόμενη συνεδρίαση με 
συνημμένη γνωμάτευση της Νομικής Υπηρεσίας της Π.Ε. Κεφαλληνίας. 
 

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 506-26/18-07-2017 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 

         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
               Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος  

               Σουσσάνα Πεφάνη                                                             
Διονύσιος Στραβοράβδης              Σταύρος Γρηγόρης                                                
          Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη 

   Γεώργιος Τσιλιμιδός 
   Αναστάσιος (Τάσος) Σαλβάνος 

    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
     
   Ειρήνη Διαμάντη 

 


